DELIBERAÇÃO Nº 012/2019  – CEDI/PR

O Conselho Estadual dos Direitos do Idoso do Paraná – CEDI/PR, reunido ordinariamente em 22 de maio

de 2019,

Considerando a deliberação nº 001/2017 – CEDI/PR, que estabelece o incentivo financeiro estadual fundo a

fundo para atuação no desenvolvimento de ações para implantação e/ou implementação de projetos, programas

e/ou serviços de prevenção, proteção e defesa dos direitos da pessoa idosa;

Considerando o Decreto Estadual de nº 5.612/2016, que regulamenta o disposto no artigo 4º da Lei nº

16.732, de 27 de dezembro de 2010 e dá outras providências;

Considerando  a  resolução  da  secretaria  estadual  nº  276/2018,  que  estabelece  procedimentos  para  a

formulação, implementação, prestação de contas e avaliação das transferências de recursos dos fundos estaduais;

DELIBEROU

Art. 1º Pela abertura do preenchimento do modelo Relatório de gestão Físico e Financeiro no Sistema de

Acompanhamento  do Cofinanciamento Estadual  Fundo a Fundo -  SIFF que corresponde a etapa de obrigação

municipal, por 40 dias corridos a partir do dia 10 de junho de 2019 até dia 23 de julho de 2019.

§1  Os responsáveis municipais, do órgão gestor e do conselho municipal dos direitos da pessoa idosa,

devem fundamentar seu preenchimento nas instruções contidas nas orientações do SIFF nº002 e 003/2019 e no

documento de apoio chamado Perguntas e Respostas.

§2 Os documentos referidos acima estão disponíveis no site da secretaria na área de acesso ao sistema

Art.2º. Os  municípios  que  devem preencher  esta  prestação  de  contas  no  sistema  SIFF  são  somente

aqueles  que  receberam  recursos  em  2017,  em  anexo  a  esta  deliberação  a  lista  destes  municípios,  com  a

identificação das contas de pagamento dos recursos pelo FIPAR.

Art. 3º. A presente Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE

Curitiba, 22 de maio de 2019.

Jorge Nei Neves

Presidente do Conselho Estadual dos Direitos do Idoso do Paraná

Deliberação nº 012/2019 – CEDI/PR    Publicada no DIOE nº    10450 de 04/06/2019
1/4

Deliberação 012/2019 – CEDI/PR

Anexo I

FUNDO
ESTADUAL

REPASSE ABREVIADO
ESCRITÓRIO
REGIONAL

MUNICÍPIO
DATA DE

PAGAMENTO
VALOR AGÊNCIA

CONTA
CORRENTE

FIPAR
INCENTIVO GARANTIA
DIREITOS DA PESSOA

IDOSA
Umuarama Alto Paraíso 08/12/2017

R$
50.000,00

2119-9 16056-3

FIPAR
INCENTIVO GARANTIA
DIREITOS DA PESSOA

IDOSA
Umuarama Alto Piquiri 08/12/2017

R$
50.000,00

1425-7 16438-0

FIPAR
INCENTIVO GARANTIA
DIREITOS DA PESSOA

IDOSA
Londrina

Alvorada do
Sul

08/12/2017
R$

50.000,00
1431-1 15050-9

FIPAR
INCENTIVO GARANTIA
DIREITOS DA PESSOA

IDOSA
Maringá Astorga 08/12/2017

R$
60.000,00

476-6 32697-6

FIPAR
INCENTIVO GARANTIA
DIREITOS DA PESSOA

IDOSA

Francisco
Beltrão

Bela Vista
da Caroba

08/12/2017
R$

50.000,00
907-5 30168-x

FIPAR
INCENTIVO GARANTIA
DIREITOS DA PESSOA

IDOSA
Curitiba

Bocaiuva do
Sul

08/12/2017
R$

50.000,00
4720-1 12901-1

FIPAR
INCENTIVO GARANTIA
DIREITOS DA PESSOA

IDOSA
Umuarama

Cafezal do
Sul

08/12/2017
R$

50.000,00
796-x 16816-5

FIPAR
INCENTIVO GARANTIA
DIREITOS DA PESSOA

IDOSA
Jacarezinho Cambará 08/12/2017

R$
60.000,00

317-4 31391-2

FIPAR
INCENTIVO GARANTIA
DIREITOS DA PESSOA

IDOSA
Guarapuava

Campina do
Simão

08/12/2017
R$

50.000,00
299-2 89883-x

FIPAR
INCENTIVO GARANTIA
DIREITOS DA PESSOA

IDOSA

Campo
Mourão

Campo
Mourão

08/12/2017
R$

80.000,00
406-5 67218-1

FIPAR INCENTIVO GARANTIA
DIREITOS DA PESSOA

IDOSA
Cascavel

Capitão
Leônidas
Marques

12/12/2017
R$

50.000,00
4727-9 10483-3

Deliberação nº 012/2019 – CEDI/PR    Publicada no DIOE nº    10450 de 04/06/2019
2/4

FIPAR
INCENTIVO GARANTIA
DIREITOS DA PESSOA

IDOSA
Cianorte Indianópolis 08/12/2017

R$
50.000,00

975-x 20538-9

FIPAR
INCENTIVO GARANTIA
DIREITOS DA PESSOA

IDOSA
Pato Branco

Itapejara
d'Oeste

08/12/2017
R$

50.000,00
2169-5 20460-9

FIPAR
INCENTIVO GARANTIA
DIREITOS DA PESSOA

IDOSA
Cianorte Jussara 08/12/2017

R$
50.000,00

618-1 58037-6

FIPAR
INCENTIVO GARANTIA
DIREITOS DA PESSOA

IDOSA

Cornélio
Procópio

Leópolis 08/12/2017
R$

50.000,00
224-0 42957-0

FIPAR
INCENTIVO GARANTIA
DIREITOS DA PESSOA

IDOSA
Umuarama

Maria
Helena

08/12/2017
R$

50.000,00
645-9 61031-3

FIPAR
INCENTIVO GARANTIA
DIREITOS DA PESSOA

IDOSA
Maringá

Munhoz de
Melo

08/12/2017
R$

50.000,00
4027-4 13591-7

FIPAR
INCENTIVO GARANTIA
DIREITOS DA PESSOA

IDOSA

Campo
Mourão

Nova Cantu 08/12/2017
R$

50.000,00
2349-3 11953-9

FIPAR
INCENTIVO GARANTIA
DIREITOS DA PESSOA

IDOSA
Maringá

Nova
Esperança

08/12/2017
R$

60.000,00
509-6 34908-9

FIPAR
INCENTIVO GARANTIA
DIREITOS DA PESSOA

IDOSA
Paranavaí

Nova
Londrina

08/12/2017
R$

50.000,00
620-3 22115-5

FIPAR
INCENTIVO GARANTIA
DIREITOS DA PESSOA

IDOSA
Umuarama Perobal 08/12/2017

R$
50.000,00

645-9 61032-1

FIPAR
INCENTIVO GARANTIA
DIREITOS DA PESSOA

IDOSA

Francisco
Beltrão

Pérola
d'Oeste

08/12/2017
R$

50.000,00
907-5 30169-8

FIPAR
INCENTIVO GARANTIA
DIREITOS DA PESSOA

IDOSA
Curitiba Piên 08/12/2017

R$
50.000,00

4753-8 9074-3

FIPAR
INCENTIVO GARANTIA
DIREITOS DA PESSOA

IDOSA
Guarapuava Pitanga 08/12/2017

R$
60.000,00

866-4 39027-5

Deliberação nº 012/2019 – CEDI/PR    Publicada no DIOE nº    10450 de 04/06/2019
3/4

FIPAR
INCENTIVO GARANTIA
DIREITOS DA PESSOA

IDOSA

União da
Vitória

Porto Vitória 08/12/2017
R$

50.000,00
217-8 51329-6

FIPAR
INCENTIVO GARANTIA
DIREITOS DA PESSOA

IDOSA

Francisco
Beltrão

Renascença 08/12/2017
R$

50.000,00
2282-9 24286-1

FIPAR
INCENTIVO GARANTIA
DIREITOS DA PESSOA

IDOSA
Curitiba Rio Negro 11/12/2017

R$
60.000,00

2543-7 34646-2

FIPAR
INCENTIVO GARANTIA
DIREITOS DA PESSOA

IDOSA

Cornélio
Procópio

Santo
Antônio do

Paraíso
08/12/2017

R$
50.000,00

2573-9 17476-9

FIPAR
INCENTIVO GARANTIA
DIREITOS DA PESSOA

IDOSA
Pato Branco São João 08/12/2017

R$
50.000,00

1356-0 26325-7

FIPAR
INCENTIVO GARANTIA
DIREITOS DA PESSOA

IDOSA

Francisco
Beltrão

São Jorge
d'Oeste

08/12/2017
R$

50.000,00
919-9 50628-1

FIPAR
INCENTIVO GARANTIA
DIREITOS DA PESSOA

IDOSA
Curitiba

São José
dos Pinhais

08/12/2017
R$

100.000,00
982-2 83852-7

FIPAR
INCENTIVO GARANTIA
DIREITOS DA PESSOA

IDOSA
Foz do Iguaçu

São Miguel
do Iguaçu

08/12/2017
R$

60.000,00
1357-9 16714-7

FIPAR
INCENTIVO GARANTIA
DIREITOS DA PESSOA

IDOSA

Cornélio
Procópio

Sertaneja 08/12/2017
R$

50.000,00
3767-2 11535-5

FIPAR
INCENTIVO GARANTIA
DIREITOS DA PESSOA

IDOSA
Umuarama Tapira 08/12/2017

R$
50.000,00

786-2 20475-7

FIPAR
INCENTIVO GARANTIA
DIREITOS DA PESSOA

IDOSA
Cianorte

Tuneiras do
Oeste

08/12/2017
R$

50.000,00
4505-5 11674-2

FIPAR
INCENTIVO GARANTIA
DIREITOS DA PESSOA

IDOSA
Umuarama Xambrê 08/12/2017

R$
50.000,00

645-9 61033-x

Deliberação nº 012/2019 – CEDI/PR    Publicada no DIOE nº    10450 de 04/06/2019
4/4